نوع دوم، اثرات هر چند محدود معماران توانمند ایرانی؛ که در دوران
مختلــف تاریخ معاصر ایــران ـ اعم از قاجاریه، پهلــوی و دوره بعد از
انقلاب اســلامی ـ آثار مهم، آموزنده و قابل تحســینی از خود به جای

گذاشته اند )مصاحبه شخصي، 7 دی 1400(.
با شــروع جریان هــای فـــرامدرن در معمــاری )1985ـ1969م. /
1364ـ1348ش.( ـ کــه مقارن با پیروزی انقلاب اســلامی در ایران
بــود ـ دو موضوع به موازات هــم، دوره جدیدی از معماری را در ایران
بــه وجود آورد: یکی این که پس از پیروزی انقلاب اســلامی، معماران
ایرانی ســعی کردند معماری ایران را به ســوی یک معماری با هویت
مســتقل متکی بر میراثِ گذشــته خود هدایت کنند؛ و دیگری آن که
مبانی معماری فرامدرن نیز توجه جدی به معماری گذشــته را مطرح
می ســاخت.